

ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇO

CLASSIFICAÇÃO:

Conforme as ocorrências relatadas, a classificação apresenta-se de acordo com a tabela 01 abaixo:

Colocação	Empresa	Valor da Carta Proposta	% Desconto	Valor do Desconto
1	<u>DS LIBERATO</u>	R\$ 169.381,41	- 25,00%	R\$ 56.460,47

Tabela 01 - Classificação Final da Empresa Licitante.

OBSERVAÇÃO:

Essa análise limitou-se apenas ao contido no Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025, e aos Preços Unitários de referência.

PARECER TÉCNICO

Ao longo da análise verificou-se que a licitante analisada, quer seja, licitante DS LIBERATO, não possui inconsistências quanto seu desconto ofertado.

Cabe esclarecer aqui que o Critério de Julgamento definido em Edital é: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO sobre a tabela. De forma que, este critério de **maior desconto** significa que os licitantes concorrerão oferecendo um percentual de redução em relação a uma tabela de referência, na situação em tela, o orçamento de referência, baseado na tabela SINAPI.

A licitante atendeu a este critério, ofertando descontos variados nos serviços.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	VALORES PROPOSTOS		VARIAÇÃO		
				S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	DIFERENÇA
1	SERVIÇO PRELIMINAR							
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2,00	343,63	424,14	848,29	-25,00%	-282,77
2	INSTALAÇÕES INICIAIS E CANTEIRO							

2.1	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1,00	1.393,32	1.719,78	1.719,78	-25,00%	-573,27
2.2	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	1,00	1.365,47	1.685,40	1.685,40	-25,00%	-561,82
2.3	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	6,00	645,11	796,25	4.777,53	-25,00%	-1.592,55
2.4	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	2,40	894,22	1.103,73	2.648,95	-25,00%	-883,01
2.5	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	6,00	472,45	583,15	3.498,91	-25,00%	-1.166,33
3	ALAMBRADOS, PORTÕES E PRE-INSTALAÇÕES DE MOTORES							
3.1	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	520,44	158,94	196,18	102.101,83	-25,00%	-34.034,86
3.2	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	49,48	524,46	647,34	32.030,53	-25,00%	-10.677,14
3.3	MOLDURA DOS PORTÕES EM ESTRUTURA DE METALON COM REVESTIMENTO EM PLACAS DE ACM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	29,36	366,47	452,33	13.280,39	-25,00%	-4.426,91
3.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	220,00	3,65	4,51	991,64	-25,00%	-330,56

	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023							
3.5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,00	5,71	7,04	704,25	-25,00%	-234,75
3.6	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC PARA 12 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	130,88	161,54	161,54	-25,00%	-53,85
3.7	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,00	11,75	14,50	1.450,49	-25,00%	-483,51
3.8	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	48,11	59,38	59,38	-25,00%	-19,80
3.9	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	10,08	12,44	49,77	-25,00%	-16,55
3.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	150,00	11,75	14,50	2.175,74	-25,00%	-725,26
3.11	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	150,00	6,47	7,98	1.196,99	-25,00%	-397,51

Tabela 02 – Valores e Descontos ofertados pela licitante.

Ao longo da análise verificou-se que a licitante, quer seja, DS LIBERATO, não possui inconsistências quanto a apresentação da sua proposta, conforme memória de cálculo anexada ao processo.

Portanto sugerimos a **APROVAÇÃO** por parte da CPL da proposta apresentada pela Empresa DS LIBERATO.

É o parecer.
À superior apreciação.

Rio Branco-AC, 16 de setembro de 2025.